类别标记：A

慈溪市金融发展服务中心文件

慈金建〔2021〕1号                      签发人:陈庆杰

关于十七届人大五次会议第155号建议的答复
严瑾代表：
您提出的提案《关于将普惠金融全面融入社会治理的建议》收悉。我中心及时组织人员进行了认真研究，并积极同协办单位市人民银行进行了沟通商议，现提出如下具体承办意见：
宁波作为全国普惠金融试点地区之一，我们着力推进普惠金融工作，把深化服务实体经济和服务民生作为我们当前工作重点，同时探索将普惠金融工作融入社会治理工作中，不断完善基层社会治理体系。
一、逐步完善普惠机构体系，拓宽普惠金融融资渠道
截至2020年12月末，慈溪（含杭州湾）共有3家法人机构、41家银行机构的一级分支机构，较2020年年初新增2家一级分支机构，全市共有银行网点373个，实现了全市所有行政村（社区）全覆盖。在公交领域、医疗行业、政务领域、农贸市场应用等领域积极推动移动支付，2019年我市成为全省首批移动支付示范县之一。现金服务优质高效，在横河镇率先开展现金服务示范区建设，成为首个浙江省现金服务示范区。充分发挥慈溪农商行点多面广的优势，全辖布局金融助农服务点337个，覆盖297个行政村，为当地民众提供便利性金融服务，着力解决金融服务“最后一公里”的问题。
二、丰富普惠金融产品和服务，提高金融服务民生能力
引导金融机构加强业务创新能力，不断丰富我市群众普惠金融获得感。如慈溪农村商业银行推动宁波市首笔“生物活体”抵押贷款落地，通过动产融资统一登记公示系统登记商品猪抵押信息，为宁波慈海生态牧业有限公司发放1300万元的抵押贷款，贷款利率4.5%；针对90余万新慈溪人创新推出“新市民贷”产品，依托流动人口量化积分体系和大数据模型，实行分档优惠利率，采用“纯线上、免担保、随借随还”模式，为新市民在慈创业就业提供资金支持，5月末新慈溪人贷款54.94亿元、1.60万户；打造服务小微企业“慈溪模式”，5月末有余额小微企业贷款12874户（不含个体工商户），覆盖全市1/3的小微企业；深化智慧服务，在宁波各县市区率先实现农村三资管理系统全覆盖。
三、优化网格治理体系，多部门联动打造平安网格
我市2018年8月率先建立宁波规模最大的专职网格员队伍，实现全市网格“一格一员”全覆盖。近年来，我市不断完善基层治理四平台工作体系，发挥专业力量优势，提升基层实战能力，将综治工作、综合执法、便民服务、市场监管等四个平台所属的民警、城管、市监、安监、环保、司法、法院等专业力量进驻辖区网格，下沉到基层一线。同时我市率先将类金融机构风险排查工作纳入基层社会服务管理综合信息系统，实施网格化管理，要求网格员定期开展类金融机构排查，加强宣传金融普法知识，增强公众风险防范意识。截至目前，已累计开展网格排查类金融机构4000余家次，分发防范非法金融宣传册30000余份。
下步，本中心将做好以下几方面工作：
一是进一步加强政策引导力度。会同相关部门进一步研究普惠金融政策，通过政策引导，发挥金融机构尤其是地方性商业银行的积极性，鼓励辖区金融机构进一步丰富信贷产品、降低融资利率、优化相关手续，提升金融普惠性。
二是试点组建金融网格化指导员队伍。试点组建金融网格指导员队伍工作实施方案，已会同市矛调中心完成方案初稿。该实施方案将引导督促金融机构切实承担社会责任，融入全市网格化治理体系，通过实施群防群治、联防联控，网格化、地毯式管理，提高对非法金融活动预测、预警、预防能力，帮助广大群众了解金融专业知识，提高非法金融风险防范意识和识别能力，把普惠金融全面融入社会治理，创新社会治理新模式。
三是进一步提升智慧服务效能。充分发挥地方性商业银行在融入社会治理方面的扎实基础和丰富经验，推动普惠金融服务智慧化、数字化发展。在慈溪农村商业银行推动三资管理系统、丰收驿站、助农服务点、省农信联社云平台、未来社区“金融+九大场景”等融入社会治理建设过程，积极协同配合，发挥好部门协调服务作用，共同践行普惠金融全面融入社会治理的慈溪样板。

慈溪市金融发展服务中心
2021年6月30日

抄    送：市政府办公室，市政协提案委，市农业农村局
联 系 人：应梦晶
[bookmark: _GoBack]联系电话：63837176
- 4 -
- 1 -